Col. 340 A 2. Hujus oraculi textus valde corruptus. Vigerus proponens μάλι, pro μέγα λέετα, quod est maxime incorrectum, auctor est optime inventionis, sed manuscriptum 451 nobis indicat longe aliam lectionem, quam resutere difficile est; pro Νατάδες, legit ἄθε, et, pro μέγα λέετα γοῖθου, legit μαγάλοῦ τε φοῖθου, quod videtur versus metro congruere, non affert vero intelligentiam sensus.

Ibid. D 2. Dele xaf.

Col. 341 B 9. Hæc locus invenitur in capite 7; quamvis sit contractior, nihil aliud est quam nova exhibitio versuum Euripidis, in *Iphigenia in Tauride*, p. 380:

Τὰ τῆς θεοῦ δὴ μύθομα σοφίσματα
Ἦεις, βροτῶν μὲν, ἢν τις ἀήται φόνου,
Ἥ καὶ λοχίαις ἢ κεκρούθῃ χειρῶν,
Θωμὸν ἀπειρῆα, μισυρῶν δὲ ἠρωμυρῆ;
Ἀδὲ δὲ θυσίας ἦδεται βροτοτότοις.

Col. 344 A 9. Lego ἀκούων pro τὸ ἀκούων: ita, in *Mysteriis Ægyptiorum*, ab Iamblichio, ubi hæc epistola explanatur et confutatur, legitur p. 154 editionis Gall., quæ sola superest.

Ibid. 13. Multa argumenta, ex scriptoribus Græcis Latinisque affirmant et pugnantissime ostendunt efficacia fuisse in magia verba sine sensu, quod rejicit Porphyrius. Jam noster auctor, in primo cap. quarti libri, locutus est de prodigiis quæ fiunt per quasdam incantationes, in profertendo verba sine sensu et barbara: « Μετὰ τίνος ἀσχημὸν καὶ βαρβαρικῆς ἐπιρήσεως. » Origenes in *Celsum* lib. 1, pag. 19, et lib. v, p. 261, ed. Cantabrig., contendit adversus Celsum efficacia fuisse verba ositata in factis magicis. Irenezus, *Adv. hæres.*, t. 18: « Alii autem Hebraica nomina superfantur ut stupori sint, et perterreant eos qui sacrantur; sic, *basyma, cacabasa*, etc. Niceph. Gregor. in suo commentario in *Tractatum somniorum Synesii*, pag. 362: « Quod atinet ad verba quæ profertur, præmonentes ne mutentur hæc verba barbara, sunt unicuique nomina a Deo data (θεσώματα), quorum vis indicibilis est in mysterioris: Sabaoth, Adonai, Cherubin, Seraphim, Abraham, Isaac, Jacob, quæ, inquit, amittunt omnem vim et virtutem cum vertuntur in linguam Græcam, secundum sapientem Origenem. » Profert quemdam locum Aesclepii in hunc sensum. Ut reliquias scriptores Ecclesiæ, nominabimus primum Pausaniam in primo lib. *Æliacor.*, c. 27: « Sunt Hierocæsareæ et Hypæreæ in Lydia duo templa quæ intus habent ædiculam clausam, in qua ara est operata cinere simili omnibus cineribus. Magus, ingrediens in hæc ædiculam, imponit aræ lignum, operit caput tiara, invocat in lingua barbara, quam non intelligunt Græci, nescio quem Deum, legit incantationes in libro, et lignum incenditur sine igne. » Non desunt medicis ista remedia superstitiosa, hoc est, profertur verba (Alexand. Trallens., lib. xi, pag. 198 R. Steph.) de antidoto podagræ, jubent scribi in foliis aureis aut æreis verba sine sensu quæ recitant; nonnumquam utuntur verbis Hebraicis *Iao, Sabaoth*, ad eundem exitum, aut etiam versibus Homeri. Vid. pariter Marcellum, *De medicamentis empiricis*, cap. 21; denique legi potest Plinius in libro xxviii, cap. 2, sub hoc titulo *An sit medendo aliqua vis verborum*.

Ibid. C 7. Textus habet et δ' οὐ παρείται, quod merus solécismus est et ferri nequit; nam si quidem aliqua est incertitudo de usu negationis οὐ et μή, nunquam in structuris cum conditione οὐ adhibitur est in protasi et μή in apodosis, sed ubique oportet et μή... οὐκ ἄν; corrigendum est igitur οὐ, pro quo lego οὐκ, quod auxilio est sensui, adeo obscurum, ut latinum P. Vigeri non intelligi possit:

miramur præterea quod non correxerit hoc vitium lingue.

Col. 345 B 6. Hoc oraculum citatur a Niceph. Greg. in suo commentario in Synesii tractatum *De somniis*, pag. 361 : incipit ab οὐδὲ τέλει pro ἀλλὰ τέλει.

Ibid. 41. Secutus sum lectionem ὑπαθριάτας mss. 465 et 466, quam dedit Niceph. Greg. in Synesio *De somniis*, p. 361 ; pro καὶ ἀρρολας editorum et aliorum mss.

Col. 352 A 1. Oraculum Delphicum, sub nomine Apollinis celebratum, fuerat primum Themidis : Strabo, lib. ix, pag. 422, ex Ephoro, refert Apollinem condidisse oraculum Delphicum una cum Themide ut prodessent mortalibus. Apollodoros, lib. i, c. 4, § 3, dicit Apollinem venisse Delphos, apud quos oraculum erat Themidis, χρησμοδοῦσας τότε Θέμιδος.

Pindarus in *Pvth.* xi, v. 15 :

Ὅρα θεῖμν ἱερὰν Πυθῶνὰ τε καὶ ἑρβοδικὰρ

Γαῖς ἑμπαλὸν κελιδήσεται ἄκρα σὺν ἑσπερῶ.

ubi scholiastes animadvertit : Θέμιδος ἦν τὸ χρηστήριον, ὅθεν καὶ τὸ θεμιστεύειν.

Hæc etymologia verbi θεμιστεύειν, quod refert ad oracula edita a Themide, rursus affertur ab Harporatione ex Lysia in *Oratione de abortu* : Ὅτι γέγονε τὸ ὄνομα ἀπὸ τοῦ θεῖμν ἐσχηκέναι ποτὲ τὸ μαρτεῖον πρὸ τοῦ Ἥλιου. Πρὸ τοῦ Ἀπόλλωνος, inquit *magis Etymol.* profertur eundem locum, sequente hoc versu :

Ὁδὲ σε θεμιστεύω περικαλλέος ἐξέθι ναοῦ.

Hinc versum recitat in oraculo quodam Elianus, *Hist.* div., 111, 43 et 44 ; citat etiam Simplicius, ad *Epictet.*, cap. 37, p. 81 editionis Venet., 1528.)

In Ovidio oraculum Themidis consulit Deucalion post diluvium :

Hic ubi Deucalion (nam cætera texerat æquor),

Cum consorte tori, parva rute vectus adherat ;

Corycidas nymphas et numina monia adorant

Fatidicamque Themim, quæ tunc oracula tenebat.

(*Metam.* i, 318.)

Plutarchus in tractatu *De fine oraculorum* (421, 21), citatus supra ab Eusebio, c. v, pag. 188, dicit Apollinem, dum exsulare, post mortem Pythonis, commisisse Themidi oraculum quod resumpsit postea, κτελθὼν τὸ χρηστήριον παραλαβεῖν τῶς ὑπὸ Θέμιδος φυλασσόμενον. Idem in tractatu *De Maliginitate Herodoti*, p. 860, vitio vertens huic quod accusaret oraculum Delphicum mendacii prolati ad favendum quibusdam viris, addit : Quod quidem optime decet oraculum Cum themide participatum, Τῆς λεγομένης συμμορητεύειν Θέμιδος δέξιν.